ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

.МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕ С ПУ Б Л ПК АС Ы
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09 ZCF6
КАР АР

Об утверждении Комплексного плана профилактике
ящура сельскохозяйственных животных

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план основных мероприятий по профилактике
ящура сельскохозяйственных животных в Нурлатском муниципальном районе
на 2016- 2021 гг.

2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель А.К. Габдуллин

Утвержден решением КЧС и ПБ
Нурлатского муниципального района РТ
№ от » С 9_____ 2016 г.

Комплексный план
основных мероприятий по профилактике ящура сельскохозяйственных

животных в Нурлатском муниципальном районе РТ на 2016- 2021 годы

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения
Ответственные

исполнители
1 Усилить контроль за выполнением

закона Российской Федерации «О
ветеринарии», закона Республики
Татарстан «О ветеринарном деле в
Республике Татарстан», «Инструк
ции о мероприятиях по предупре
ждению и ликвидации заболевания
животных ящуром», других дей
ствующих нормативных докумен
тов по вопросу профилактики
ящура

постоянно Нурлатское РГВО-
Лысов В.А., Алексеев-
ское ТО ГВИ ГУВ КМ
РТ-Давлетханов Н.Н.,
исполком Нурлатского
муниципального района- |
Габдуллин А.К., руково
дители хозяйств всех
форм собственности,
управление с/х и продо-
вольствия-Сафиуллин
И.С.

2 Не допускать завоза животных из
неблагополучных по ящуру сель
скохозяйственных животных реги
онов и хозяйств Российской Феде
рации, стран зарубежья и СНГ на
территори Нурлатского муници
пального района РТ

постоянно Нурлатское РГВО-
Лысов В.А., Алексеев-
ское ТО ГВИ ГУВ КМ
РТ-Давлетханов Н.Н.,
исполком Нурлатского
муниципального района- 1
Габдуллин А.К., руково- |
дители хозяйств всех
форм собственности,
управление с/х и продо-
вольствия-Сафиуллин
И.С.

3 Запретить ввоз всех видов живот
ных, продуктов животноводства и
кормов животного и растительного
происхождения в хозяйства рес
публики без согласования с Глав-
ным управлением ветеринарии Ка
бинета Министров Республики Та
тарстан

постоянно Нурлатское РГВО- Лы-
сов В.А., глава сельских
поселений, Алексеев-
ское ТО ГВИ ГУВ КМ
РТ, руководители хо
зяйств, исполком Нур
латского муниципально
го района-Г абдуллин
А.К.,

4 Организовать постоянный надзор за системати- Нурлатское РГВО- Лы-

1

1 №
п/п Наименование мероприятий

.............

Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

санитарным состоянием мест скоп-
ления скота (базары, выставки, вы
водки и др.), заготовки, хранения и
переработки сырья и продуктов
животного происхождения

чески сов В.А., глава сельских
поселений, Отдел в
Нурлатском районе фи
лиала ФГУЗ «ЦТ и Р» в
РТ в Чистопольском
районе г. Чистополе,
Алексеевский ТО ГВИ
ГУВ КМ РТ

5 Усилить ветеринарный контроль за
экспортно-импортными операция
ми, местами выгрузки и карантини-
рования животных, разгрузки и
хранения продуктов и сырья жи
вотного происхождения

постоянно Нурлатское РГВО- Лы-
сов В.А., глава сельских
поселений, Алексеев
ский ТО ГВИ ГУВ км
РТ-Давлетханов Н.Н.,
исполком Нурлатского
муниципального района-
Габдуллин А.К.,

6 Обеспечить выполнение ветери-
нарно-санитарных правил на мас
лозаводах, молокоприемных пунк
тах, складах животноводческого
сырья, рынках, мясокомбинатах и
убойных пунктах, в откормочных
хозяйствах, а также при продаже и
отгрузке животноводческой про
дукции

постоянно Нурлатское РГВО- Лы-
сов В.А., глава сельских
поселений, Отдел в
Нурлатском районе фи
лиала ФГУЗ «ЦТ и Р» в
РТ в Чистопольском
районе г. Чистополе

7 Запретить заготовку животноводче
ской продукции и сырья животного
происхождения без разрешения
главного госветинспектора города и
района

постоянно Алексеевское ТО ГВИ
ГУВ КМ РТ- Давлетха-
нов Н.Н., Нурлатское
РГВО- Лысов В.А.

; 8
I

Оборудовать предприятия занима
ющиеся производством, заготов
кой, переработкой, хранением и
реализацией сельскохозяйственной
продукции санпропускниками и
другими объектами ветеринарно
санитарного назначения

постоянно Нурлатское РГВО- Лы
сов В.А., глава сельских
поселений, руководите
ли хозяйств

9 Оборудовать въезды на фермы дез-
обарьерами, а входы в животновод
ческие и производственные поме
щения -  дезоматами

постоянно Руководители хозяйств
Отдел в Нурлатском
районе филиала ФГУЗ
«ЦТ и РТ» в РТ в Чисто-
польском районе г. Чи
стополе

2

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения
Ответственные
исполнители

10 Обеспечить в животноводстве рай
она надлежащий зоотехнический и
племенной учет, мечение и нумера
цию животных с использованием
современных методов и средств

незамед
лительно

Нурлатское РГВО- Лы-
сов В.А., Управление
СХ и П по Нурлатскому
району, руководители
хозяйств, исполком
Нурлатского муници
пального района-
Габдуллин А.К., глава
сельских поселений

11

:|

Организовать уничтожение грызу
нов в животноводческих помеще
ниях, отлов бродячих собак и без
домных кошек, а также дезинфек
цию и другие ветеринарно
санитарные мероприятия, направ
ленные на недопущение заноса
ящура в хозяйства

система
тически

Нурлатское РГВО- Лы-
сов В.А., Управление
СХ и П по Нурлатскому
району Сафиуллин И.С.,
глава сельских поселе
ний, , руководители хо
зяйств

12 Не допускать посторонних лиц и
транспорта на территорию ферм,
животноводческих помещений,
летних лагерей без разрешения зоо-
ветспециалистов обслуживающие
данную ферму. Возвратившийся
транспорт, автомашины, и т.д. по
сле сдачи скота на мясокомбинаты
и откормочные хозяйства подвер
гать обязательной дезинфекции

постоянно Нурлатское РГВО- Лы-
сов В.А., Управление
СХ и П по Нурлатскому
району Сафиуллин И.С.,
глава сельских поселе
ний, руководители хо
зяйств .

13 Осуществлять постоянный эпизоо
тический мониторинг и прогнози
рование изменений обстановки по
данному заболеванию. Организо
вать постоянный обмен информа
цией по ящуру с ветеринарными и
санитарными службами сопредель
ных с Республикой Татарстан рес
публик, краев и областей

постоянно Нурлатское РГВО- Лы-
сов В.А. ., Нурлатская
ветлаборатория Хайбул-
лина Л.И., РВЛ г.Казань

14 Усовершенствовать взаимодей
ствия ведомств Нурлатского муни
ципального района РТ в решении
задач, направленных на профилак
тику ящура сельскохозяйственных
животных.

неотлага
тельно

Исполнительные коми
теты сельских поселе
ний, Нурлатское РГВО-
Лысов В.А., руководи
тели хозяйств, заинтери-
сованные организации.

i 15 Совершенствовать систему органи- I постоянно Управление по охране,

3

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения
Ответственные

исполнители
зации немедленных сообщений от
сотрудников органов лесного хо
зяйства, охраны природы, охотни
чьих хозяйств, заповедников и за
казников специалистам ветеринар
ной службы о случаях заболевания
ящуром или необычного поведения
диких животных

контролю и регулирова
нию использования
охотничьих ресурсов
животных РТ, Нурлат
ское РГВО- Лысов В.А.,
Нурлатская ветлабора-
тория.

16 Разработать план комплексных ме
роприятий по профилактике ящура
сельскохозяйственных животных
рассчитанных на долгосрочную
перспективу

неотлага
тельно

Нурлатское РГВО- Лы
сов В.А., исполком Нур-
латского муниципально
го района-Г абдуллин
А.К.

17 Содержать мобильные дезинфек
ционные установки технически го
товыми.

неотлага
тельно

Нурлатское РГВО -
Лысов В.А., исполком
Нурлатского муници
пального района-
Габдуллин А.К.

18 Создать в районе, на случай появ
ления ящура, несколько комплектов
резервного оборудования, техники
и, специального имущества, необ
ходимых для срочной организации
мероприятий по борьбе с ящуром в
очагах заболевания (автодезуста
новки, пароформалиновые камеры,
передвижные домики, шлагбаумы,
постельные принадлежности, па
латки и другое имущество)

неотлага
тельно

Нурлатское РГВО- Лы
сов В.А., исполком Нур
латского муниципально
го района-Г абдуллин
А.К., заинтерисованные
ведомства и организа
ции.

19 В случае возникновения эпизоотии
организовать строгое карантиниро-
вание очага ящурной инфекции с
выставлением круглосуточных
охранно-карантинных постов, не
медленно приступить к выполне
нию комплекса мероприятий со
гласно «Инструкции о мероприяти
ях по предупреждению и ликвида
ции заболевания животных ящу
ром»

незамед
лительно

Нурлатское РГВО- Лы
сов В.А., КЧС и ПБ по
Нурлатскому муници
пальному району, ОВД
Нурлатского района, ор
ганы местного само
управления, исполком
Нурлатского муници
пального района-
Габдуллин А.К.

20 За нарушение правил содержания
животных, невыполнение решений
администрации населенных пунк-

по мере
выявления

исполком Нурлатского
муниципального района-
Габдуллин А.К., Нур-

4

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения
Ответственные

исполнители
тов, уклонение от проведения про
филактических и оздоровительных
мероприятий, а также за действия,
приведшие к распространению бо
лезни, виновных лиц подвергать
штрафу или в соответствии с дей
ствующим Законодательством Рос
сийской Федерации привлекать к
уголовной ответственности

латское РГВО- Лысов
В.А., Нурлатская ветла-
боратория Хайбуллина
Л.И.,

21 Систематически проводить семинар-
совещания с ветеринарными специ
алистами райгосветобъединения и
хозяйств различных форм собствен
ности по вопросам профилактики
ящура сельскохозяйственных жи
вотных

система
тически

ГУВ КМ РТ, Нурлатское
РГВО- Лысов В.А.,
Нурлатская ветлабора-
тория -  Хайбуллина
Л.И.

22 Провести учебу ветеринарных спе
циалистов по вопросам эпизоото
логии, клиники, диагностики и про
филактики ящура сельскохозяй
ственных животных

система
тически

ГУВ КМ РТ , Республи
канская Вет
Лаб.,Нурлатское РГВО-
Лысов В.А.

23 Регулярно проводить разъяснитель
ную работу среди населения и ра
ботников животноводства, исполь
зуя местную печать и другие сред
ства массовой информации, о сущ
ности заболевания, путях заражения
и мерах его профилактики

регулярно ГУВ КМ РТ , Республи
канская Вет Лаб., Нур
латское РГВО -Лысов
В.А., ООО Телевидение
«Нурлат» Редакция газе
ты «Дуслык».

5